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Введение

Актуальность темы исследований. С начала XXI века во всем мире происходил

быстрый рост прямых иностранных инвестиций. Это стимулировало быстрый

экономический рост во многих регионах и способствовало стремительному развитию

многонациональных компаний. Значение развивающихся рынков как источника прямых

иностранных инвестиций продолжает расти. В последние годы страны БРИКС также не

только быстро наращивали свою экономическую мощь, но и постоянно расширяли

масштабы зарубежных инвестиций. Страны БРИКС не только делают взаимные

инвестиции в рамках своих внутренних структур, но и осуществляют существенный

объем инвестиций за рубежом. Особенно значительное инвестирование производит

Китайская народная республика. Начиная с XXI века, особенно после создания БРИКС,

экономические обмены между Китаем и Латинской Америкой значительно укрепились,

главным образом коснулось сферы инвестиций и торговли.

После мирового финансового кризиса в 2008 году мировая экономика испытала

период рецессии, а объем торговли пошел на спад. Латиноамериканская экономика,

которая в значительной степени опиралась на рынки США и Европы, также пережила

серьезный спад. Странам региона оказывается необходимо срочно провести структурную

перестройку экономики, расширив источники финансирования и внедрив передовые

технологии для стимулирования восстановления экономики. Слабая инфраструктура в

этом регионе является важным фактором, ограничивающим местное экономическое

развитие.

В настоящее время Китай обладает крупнейшими в мире золотовалютными

резервами. По сравнению с Латинской Америкой китайские предприятия имеют двойное

преимущество в плане затрат и технологий. Экономическая взаимодополняемость между

Китаем и Латинской Америкой является главной движущей силой для обеих сторон в деле

углубления торговых и инвестиционных отношений. С момента запуска инициативы КНР

«Один пояс - один путь» в 2013 году страны Латинской Америки проявили большой

интерес к участию в программе. Данная инициатива направлена на укрепление торгово-

инвестиционного сотрудничества между Китаем и странами, через который пролегает

данный маршрут, а также на cодействие экономическому процветанию и развитию. В

рамках указанной инициативы в 2015 г. был основан Азиатский банк инвестиций (АБИ) с

целью поддержки строительства инфраструктуры. Это, несомненно, является хорошей

возможностью для Латинской Америки в попытках улучшить свою инфраструктуру.

Шесть латиноамериканских стран (Перу, Венесуэла, Боливия, Чили, Аргентина и Эквадор)
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также присоединились к Азиатскому банку инвестиций в 2017 году. Плюс страна-

основатель Бразилия, число латиноамериканских стран-членов АБИ увеличилось до семи.

В настоящей диссертации исследуются внутренние и внешние факторы, влияющие

на экономическое взаимодействие в рамках трех основных экономических проектов -

прямые иностранные инвестиции, инициативу «Один пояс – один путь» и Новый банк

развития БРИКС, демонстрируются возможности и развитие, которые страны БРИКС

привносят в Латинскую Америку. Учитывая неустойчивый рост экономического

сотрудничества БРИКС в Латинской Америке, необходимо также проанализировать

изменения в политической ситуации в Латинской Америке и изменения в политике БРИКС

и США в отношении региона.

Политическая стабильность является залогом транснационального экономического

сотрудничества. Политическими характеристиками Латинской Америки являются смена

парадигмы политического развития и изменения в процессах региональной интеграции. В

начале XXI века в странах региона наблюдался «левый поворот» - приход к власти левых

партий и движений, побеждавших на выборах и формировавших правительства. Начиная с

2017 года, Латинская Америка вступила в новый политический цикл. После выборов в

большинстве стран господство завоевали правые и правоцентристские партии. А

медленное экономическое развитие, корректировка политики повлияли на социальную

стабильность, разразились коррупционные скандалы и замедлилось сокращение бедности.

Многие люди связывают основные проблемы, стоящие перед этими странами, с

деятельностью правящих сил. Поддержка политических партий снижается, усиливаются

протестные настроения. Эти факторы оказывают большое влияние на экономическую

взаимосвязь стран региона. Однако в процессе интеграции существует много иных

факторов, способствующих межрегиональной торговле, в том числе со странами БРИКС.

Латинская Америка - один из первых регионов, где начала активно развиваться

интеграция. В ее ходе возникли многоуровневые и многопрофильные организации. В

текущем столетии латиноамериканская интеграция вышла на новый уровень.

Цели различных региональных организаций неодинаковы, но их главная цель

заключается в укреплении политического диалога и развитии экономического

сотрудничества. Латиноамериканская интеграция также сталкивается со многими

проблемами, в том числе с взаимным ограничениями, накладываемыми странами и

блоками в отношении друг друга, ориентацией большинства стран на национальные

интересы, с недостаточной экономической взаимодополняемостью между странами

региона и развитием национализма в Латинской Америке. Эти факторы привели к общему

замедлению интеграционного процесса в Латинской Америке.
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С начала века страны БРИКС активно уделяют внимание развитию интеграции в

этом регионе. Пять стран БРИКС имеют свои собственные многоуровневые отношения

сотрудничества с латиноамериканскими региональными интеграционными

организациями. Страны БРИКС также являются наблюдателями при нескольких

латиноамериканских региональных организациях и расширяют формы и механизмы

диалога. Существует системная гарантия развития экономического сотрудничества между

двумя сторонами.

Члены БРИКС имеют разные уровни развития и обладают разными приоритетами,

а также неодинаковыми уровнями экономического сотрудничества с Латинской Америкой.

На нынешнем этапе сотрудничества между Китаем и Латинской Америкой происходит

постоянное укрепление экономических связей, масштабы сотрудничества расширяются,

его формы становятся все более разнообразными. Соединенные Штаты Америки и Китай

являются не только первой и второй по величине экономикой в мире, но также и первым и

вторым по величине торговыми партнерами Латинской Америки соответственно. Хотя

Китай постепенно стал крупнейшим партнером многих стран Латинской Америке, он по-

прежнему не может заменить особый статус США в этом регионе. Латинская Америка,

которая долгое время считалась «задним двором» США, находится под сильным влиянием

Соединенных Штатов.

США всегда играли особую роль в экономическом и политическом развитии

Латинской Америке. Эволюция их политики от "доктрины Монро" до латиноамериканской

политики Трампа отражает изменяющиеся приоритеты администраций США, что

приводит к постоянным корректировкам политики Вашингтона в Западном полушарии. С

тех пор как Трамп вступил в должность, такая его политика, как «Сперва Америка» и

«Сделать Америку снова великой» обострила отношения между США и Латинской

Америкой. Новая иммиграционная политика США еще более ухудшила отношения с

Мексикой и некоторыми иными странами. До начала китайско-американских торговых

трений латиноамериканские страны уже пострадали от торгового протекционизма США.

Тарифы, инициированные Соединенными Штатами, непосредственно затронули

Аргентину, Бразилию и Мексику.

Соглашение о НАФТА было подписано США, Мексикой и Канадой в 1992 году и

вступило в силу 1 января 1994 года. До реализации соглашения степень экономической

интеграции между Соединенными Штатами и Канадой была относительно высокой.

Напротив, роль НАФТА в развитии отношений США и Мексики является более значимой.

Североамериканское соглашение о свободной торговле значительно облегчило торговлю и

инвестиции между Соединенными Штатами и Мексикой. Однако прагматично
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настроенный Трамп был недоволен содержанием НАФТА и правилами его работы,

поэтому он неоднократно предлагал пересмотреть или отменить соглашение о НАФТА.

По инициативе США три страны НАФТА в 2017-2018 гг. вели переговоры о

пересмотре соглашения и достигли нового соглашения в конце 2018 года. С этого времени

группа была переименована в USMCA. По сравнению с предыдущей версией новое

соглашение сильно изменилось в плане определения места происхождения товаров (в

частности, автомобилей) и стандартов труда. Новое протекционистское соглашение

оказало значительное влияние на экономику Мексики и Латинской Америки.

Теоретико-методологические основы исследования. Анализ ситуации

предполагает использование суммы методов и процедур междисциплинарного характера,

применяемых для накопления и первичной систематизации эмпирического материала

(«данных»). Это один из самых распространённых методов в изучении международных

отношений.

Один из них - изучение документов. Применительно к международным

отношениям, он имеет ту особенность, что у "неофициального" исследователя часто нет

свободного доступа к источникам объективной информации. Наиболее доступными из

официальных документов являются: сообщения пресс-служб дипломатических и военных

ведомств, выступления государственных деятелей и так далее.

Другой метод из анализа ситуации – сравнение. Главное достоинство данного

метода состоит в том, что выявляются общие и отличные черты (характеристики) какого-

либо явления, исследуемого процесса на разных этапах развития (временных, событийных

и т. д.).

Объект настоящей диссертационной работы – отношения между странами БРИКС и

Латинской Америкой.

Предметом диссертационного исследования выступают проекты экономического

сотрудничества БРИКС в Латинской Америке.

Цель дипломной работы заключается в выявлении особенностей экономического

взаимодействия стран БРИКС в Латинской Америке.

Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи:

(1) Изучить процесс развития Нового банка развития БРИКС и Азиатского банка

инвестиций в Латинской Америке.

(2) Определить влияние латиноамериканского политического и экономического

развития и региональной интеграции на латиноамериканскую торговлю.

(3) Показать изменения политики стран БРИКС в Латинской Америке и вывить

причины и характеристики таких изменений.
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(4) Показать изменения в политике и доктринах США в отношении Латинской

Америки.

(5) Рассмотреть изменения в НАФТА/USMCA и влияние этих изменений на

латиноамериканскую торговлю.

Новизна исследования заключается в том, что впервые в научной литературе будет

рассмотрено сочетание инициативы «Один пояс - один путь» со структурой БРИКС и

показаны новые механизмы экономического взаимодействия группы с Латинской

Америкой. Изменения в политике США в регионе будут проанализированы в контексте

БРИКС. Научная новизна исследования состоит также в демонстрации основных

политических факторов, влияющих на экономическую взаимосвязь в рамках БРИКС. В

работе представлен комплексный анализ внутренних и внешних политических факторов

развития экономики (в том числе в контексте связей с БРИКС и с США), включая данные,

почерпнутые из новейших публикаций ЭКЛАК, Организации Объединенных Наций,

национальных баз данных БРИКС.

Обзор литературы.

Данная исследовательская работа базируется также на широком круге литературы

по инвестициям и торговле между БРИКС и Латинской Америкой и исследованиям

развития стран БРИКС, опубликованным в последние годы: научные труды, монографии,

сборники, статьи как китайских, так и иностранных авторов. Среди научных трудов,

посвященных изучению инвестиции и торговли, можно выделить следующих авторов:

К.А.Фроот
1
, Л.Дж.Брандстеттер

2
, Лю Вэйдун

3
, Ван Ивэй

4
, Дин Вэй

5
, У.Этьер

6
В них

исследованы эволюция и базовые характеристики прямых инвестиций, торговли и

финансового сотрудничества в рамках БРИКС в Латинской Америке, особенно

применительно к отношениям Китая и Латинской Америки.

1
Froot K.A. The market for catastrophe risk: a clinical examination // Journal of Financial Economics, 2001, 60(2-

3). PP. 529-571.
2
Brandstetter L.G. Are knowledge spillovers international or international in scope?: microeconometric evidence

from the US and Japan // Journal of International Economics, 2001,53(1). PP. 53-79.

3
Лю Вэйдун. Научный смысл и научные проблемы стратегии «Один пояс один путь» // Прогресс в

географии 2015, 34(05). PP. 538-544. 刘卫东.“一带一路”战略的科学内涵与科学问题[J].地理科学进展 стр.

538-544.
4

Ван Ивэй. Содействие международному сотрудничеству «Один пояс один путь» и содействие

формированию новой модели всестороннего раскрытия // Горизонт Континентального моста, 2018 (04). PP.

63-72. 王义桅.推进“一带一路”国际合作 推动形成全面开放新格局[J].大陆桥视野 стр. 63-72.
5
Дин Вэй/ Национальное исследование риска прямых китайских инвестиций в Латинской Америке // Рынок

Китая, 2010 (28). PP. 52-54.丁伟.中国在拉丁美洲直接投资的国家风险研究[J].中国市场. стр. 52-54
6
Ethier.W. The multinational firm // Quality Journal of Economics, 1986, 101. PP. 805-833.
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Исследования Латинской Америкой рассматриваются в трудах таких ученых как

В.Л.Хейфец,
7

Л.С.Хейфец,
8

Р.В.Костюк.
9

А.С. Андреев,
10

Э.Дуссель Петерс,
11

В.П.Сударев
12

А. Армони,
13

С. Герра Вилабой,
14

К. Муни,
15

Э.Пастрана Буэльвас, Х.

Геринг,
16

А. Корженевский,
17

Е.Г.Комкова,
18 .

А. А. Шинкаренко,
19

А.Н.Пятаков,
20

А.А.Лавут,
21 А.Ю.Борзова, Ю.И.Агаев, Ю.А.Торкунова,

22 Н.М. Яковлева,
23

Р.В.Зимин,
24

З.В.Ивановский.
25

В их работах подробно изучены процессы латиноамериканской

политики и эволюция региональной интеграции.

Исследования стран БРИКС рассматриваются в трудах следующих ученых:

В.М.Давыдов
26

Фан Юэцзинь, Ян Хунжун
27

С.А.Робертс, Л.Эллиот Армихо, Саори

Н.Катада,
28

Яао Оуян.
29

В них проанализированы дипломатические приоритеты БРИКС,

конкуренция между странами-членами и уровень дипломатических отношений между

7
Хейфец В.Л. (ред.). От биполярного к многополярному миру: латиноамериканский вектор международных

отношений в XXI веке. [M]: Политическая энциклопедия, 2019
8
Хейфец В.Л., Хейфец Л.С. Правый поворот в Латинской Америке: случайность или тенденция? //

Латинская Америка. 2010 (6), 8-20.
9
Хейфец В.Л., Костюк Р.В. Народный фронт в теории и практике современного латиноамериканского левого

движения // Латинская Америка 2019 № 11. Стр. 26-41
10

Андреев А.С. Уругвай-США: эволюция двусторонних отношений при правительствах Широкого фронта //

Латинская Америка. 2019. № 9. С. 76-89.
11

Dussel Peters E. China’s Foreign Direct Investment in Latin America and the Caribbean. Conditions and

Challenges. Mexico: 2019, Universidad Nacional Autónoma de México, Facultad de Economía Ciudad

Universitaria.
12

Сударев В.П. Латинская Америка: новая геополитическая траектория // Латинская Америка, 2019, №7,

cтр.48-59.
13

Dussel Peters Е. and Armony А.С. Building Development for a New Era, China’s Infrastructure Projects in Latin

America and the Caribbean. Mexico: Asian Studies Center, Center for International Studies, University of

Pittsburgh, and Red Académica de América Latina y el Caribe sobre China, 2018.
14

Guerra Vilaboy S. Breve historia de América Latina. Mexico: Ciencias Sociales, 2017
15

Mooney C. La Economía (the Economy of Latin America). Mexico: 2017
16

Pastrana Buelvas, E. y Gehring H. La proyección de China en América Latina y el Caribe. Bogota: 2017
17

Бжезинский З. Стратегический взгляд: Америка и глобальный кризис. [M], 2018
18

Комкова Е.Г. Латиноамериканская стратегия Канады // Латинская Америка. М.: ИЛА РАН, №3, 2012.
19

Шинкаренко А.А.. Венесуэла в поисках выхода из системного кризиса // Латинская Америка. 2020. № 1.

Стр 99-102
20

Пятаков А.Н.. Вооруженные силы Венесуэлы: эпоха Уго Чавеса // Латинская Америка. 2019. №5. Стр.18-

38
21

Лавут А.А.. Новый этап развития китайско-латиноамериканских отношений // Латинская Америка. 2018.

№ 12. Стр. 60-68.
22

Борзова А.Ю., Агаев Ю.И., ,Торкунова Ю.А. Китай — CELAC: новые тенденции в экономическом

сотрудничестве // Латинская Америка 2018. № 7 Стр.32-46
23

Яковлева Н.М. Аргентина: актуальная повестка новых властей // Латинская Америка 2020. № 3. Стр.6-17
24

Зимин Р.В. Чили и Организация американских государств (1990—2018 гг.) // Латинская Америка. 2019. №

6. Стр49-57
25

Ивановский З.В. Латинская Америка в новом тысячелетии: социальная панорама и динамика

политических процессов // Латинская Америка. 2019. № 8. Стр.6-22
26

Давыдов В. М. БРИКС. Достижения и задачи нового этапа // Финансы: теория и практика. – 2015. – № 5. –

Стр. 13-18.
27

Фан Юэцзинь, Ян Хунжун. Торговые трения между Китаем и другими странами БРИКС: причины и

контрмеры // Академический журнал. 2014. No.248 pp63-69 范跃进，阎虹戎，中国与其它金砖国家贸易摩

擦:成因与对策。理论学刊 стр. 63-69
28

Roberts C.A., Elliott Armijo L., Katada S.N.. The BRICS and Collective Financial Statecraft. Oxford University

Press. 2018
29

Yao Ouyang, The Development of BRICS and the Large Country Advantage. Truth & Wisdom Press, 2016.
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странами БРИКС и Латинской Америкой.

Исследование истории Соединенных Штатов по латиноамериканской политике,

вопросы трансформации НАФТА в USMCA и их роль в Латинской Америке содержатся в

трудах таких ученых как: В. Л.Хейфец, Л. С. Хейфец, Я. В.Лексютина,
30

Е. Комкова
31

,

Э.А.Иванян,
32

Ван Цуйвэнь,
33

Ли Хао,
34

Чжан Шэн.
35

П.П.Яковлев,
36

Н.А.Школяр.
37

Как видно, существует немало работ, в которых исследованы политическое и

экономическое развитие Латинской Америки, особенно в начале XXI века,

проанализированы интеграционные процессы и политика США в отношении Латинской

Америки. В то же время ощущается нехватка исследований, в которых выявляется

экономическая взаимосвязь стран БРИКС в Латинской Америке, изучена эволюция

инициатива «Один пояс - один путь» в Латинской Америке, проанализированы

конкуренция внутри БРИКС и дипломатические отношения стран группы с Латинской

Америкой.

В Китае существует немного исследований о Латинской Америке, тогда как уровень

латиноамериканских исследований в России находится на переднем крае мировой науки.

В результате анализа данных материалов, автор пришел к выводу, что исследования темы

экономической взаимосвязи стран БРИКС в Латинской Америке пока редки как в

российских научных трудах, так и на иностранных языках (китайском, английском), что

также способствовало выбору темы настоящей диссертации.

При написании данной работы автор опирался на документальную базу

источников. Среди них представлены документы БРИКС：«БРИКС. Совместная

статистическая публикация 2010 – 2019»,
38

«ОЭСР снижает прогноз роста Бразилии в

30

Хейфец В.Л., Хейфец Л.С., Лексютина Я.В., «Дефицит» стратегии США в отношении Латинской Америки

// Вызовы и дилеммы внешней политики США в начале XXI в.: региональные аспекты. Ширяев Б.А.,

Лексютина Я.В., Богданов А.Н. (Ред.). СПб.: Скифия-принт 2014.
31

Комкова Е. ЮСМКА вместо НАФТА. // Мировая экономика и международные отношения. 2019, том 63,

№ 4, с. 50-58.
32

Иванян Э.А. История США. M: Дрофа,2004.
33

Ван Цуйвэнь. От НАФТА к USMCA: политэкономический анализ гегемонии, ведущей к процессу

регионального сотрудничества в Северной Америке // Форум Юго-Восточной Азии .2020. №148 . стр. 19-32.

王 翠 文 ,从 NAFTA 到 USMCA：霸权主导北美 区域合作进程的政治经济学分析 [J]东南亚论坛 pp. 19-32.
34


[…]


который в основном предоставил США право наложить вето на соглашение о свободной

торговле между Мексикой, Канадой с Китаем. Это постановление USMCA может

напрямую повлиять на переговоры о китайско-мексиканском экономическом и торговом

сотрудничестве и сформировать определенные ограничения и препятствия для

соглашения о свободной торговле, которого Китай и Мексика могут достичь в будущем. С

другой стороны, USMCA ограничивает использование механизмов урегулирования

споров между инвестором и государством (ISDS). Хотя ISDS сохраняется между

Соединенными Штатами и Мексикой, в Приложении 14-D указано, что ISDS не

применяется к предприятиям, контролируемым или принадлежащим гражданам третьих

стран, которые не являются рыночной экономикой. Что касается определения нерыночной

экономики, дальнейших объяснений в USMCA нет, и только американские и

мексиканские стороны должны определять отдельно.
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В рамках ВТО, когда инвестор инвестирует в принимающую страну и имеет спор с

другой страной, если принимающая страна не предоставляет помощь, инвестор может

обратиться только за помощью к родной стране, которая в конечном итоге переходит к

переговорам между странами. В соответствии с механизмом ISDS, если законные права

инвестора в принимающей стране нарушаются другой страной, инвестор может напрямую

подать в суд на правительство другой страны. Для сравнения, процедуры ISDS являются

более краткими, а решение более прямым, что не только сокращает временные затраты, но

и снижает судебные издержки. Хотя ISDS более выгоден для инвесторов, в рамках

USMCA ISDS может быть неприменим к Китаю, а это означает, что когда китайские

компании, инвестирующие в Мексику, имеют споры с правительством США, китайские

компании могут не иметь возможности использовать ISDS для арбитража. Этот шаг

фактически является проявлением попыток Соединенных Штатов помешать своим

торговым партнерам достичь договоренностей с другими так называемыми странами

нерыночной экономики.

Эти анализы показывают, что USMCA может повлиять на торговлю между Китаем

и Мексикой в автомобильной промышленности и текстильной промышленности. Большая

область и высокие стандарты правил USMCA выдвигают более высокие требования для

соответствующих сторон Китая и будущей свободной торговли между Китаем и

Мексикой. Переговоры и подписание соглашения представляют собой определенную

степень ограничений и препятствий. В то же время USMCA также укрепит позиции

Мексики в отношении статуса нерыночной экономики Китая, тем самым препятствуя

углубленному развитию китайско-мексиканского торгово-экономического сотрудничества.

Хотя масштабы двусторонних прямых инвестиций между Китаем и Мексикой

относительно невелики, а USMCA оказывает ограниченное влияние на двусторонние

инвестиции, прямые инвестиции Китая в Мексику являются одним из способов участия

Китая в зоне свободной торговли США-Мексики и Канады. Хотя USMCA может

ограничить страны-члены от переговоров с нерыночной экономикой, это не ограничивает

страны-члены от подписания двусторонних инвестиционных соглашений с другими

странами. Китай и Мексика подписали соглашение о поощрении и взаимной защите

инвестиций в июле 2008 года, а также подписали серию меморандумов о

взаимопонимании, направленных на содействие двусторонним инвестициям и

сотрудничеству, однако двустороннее инвестиционное соглашение между Китаем и

Мексикой необходимо усовершенствовать. Влияние USMCA на китайско-мексиканские

экономические и торговые отношения должно быть включено в переговоры, и следует

проконсультироваться с правительством Мексики о том, как защитить законные права и
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интересы китайских инвесторов в Мексике, чтобы минимизировать негативное влияние

условий USMCA на китайские компании. Только таким образом прямые инвестиции

Китая в Мексику могут расшириться.

Президентские выборы 2018 г. в Мексике обозначили очередной виток

вовлеченности различных слоев общества в политическую борьбу. В итоге победил

кандидат от левой партии Лопес Обрадор, Мексика вошла в левый правящий цикл,
192

а

левый поворот Мексики помог себе открыть возможность расширения сотрудничества с

Москвой. Президент Мексики Лопес Обрадор считает, что его страна должна

последовательно отстаивать свои национальные интересы и развивать другие направления

своей внешней политики.
193

Очевидно, что внешнеэкономический курс Мексики будет направлен на

диверсификацию внешней торговли, особенно содействуя экспорту в Китай и сокращению

дефицита с этой страной, а также на развитие торговли с другими странами Азии,

используя Всеобъемлющее и прогрессивное соглашение о Транстихоокеанском

партнерстве, которое она подписала 8 марта 2018 г. в Чили. Ожидается активизация

внешнеторговых отношений с Бразилией, Аргентиной и другими государствами

Латинской Америки, особенно в рамках Тихоокеанского альянса
194

и со странами

Европейского союза.
195

Россия не является основным торговым партнером Мексики, поскольку на нее

приходится очень небольшая доля импорта и экспорта Мексики. Рост торговли

показывает, что существуют потенциальные возможности, которые могут значительно

расширить коммерческое сотрудничество между Россией и Мексикой. Мексика является

одним из основных латиноамериканских партнеров в различных областях в России.

Результаты двустороннего экономического сотрудничества свидетельствуют о том, что

количество коммерческих сделок и совместных проектов увеличивается. Хотя

Соединенные Штаты оказали сильное влияние на страну, российско-мексиканские

торговые отношения развивались быстрее, чем торговля этой страны с другими

латиноамериканскими странами. Перспективы сотрудничества между Мексикой и Россией

в энергетической, аэрокосмической и сельскохозяйственной сферах очень ясны.
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Вывод: не только НАФТА, но и USMCA входят в сферу сотрудничества Север-Юг

в сотрудничестве с Латинской Америкой, сотрудничество БРИКС и Латинской Америки

является типичным сотрудничеством Юг-Юг. США предпочли Мексику присоединиться

к спроектированной США зоне свободной торговли, которая имеет как экономические

интересы, так и политические цели. Будь то НАФТА или USMCA, Соединенные Штаты

используют Мексику в качестве плацдарма для расширения латиноамериканского рынка и

расширения инвестиционных возможностей. Хотя USMCA все еще является относительно

свободным механизмом сотрудничества, в вопросе о тарифах экспорт из Соединенных

Штатов и Канады будет легче поступать на латиноамериканский рынок. Китайская

экспортная продукция находится в жесткой конкуренции с продукцией США и Канады на

рынке Южной Америки. В то же время Соединенные Штаты также пытались

использовать Мексику в качестве примера для привлечения стран Южного полушария в

Соединенные Штаты, содействия торговле между Соединенными Штатами и странами

Южной Америки и повышения конкурентоспособности Соединенных Штатов в этом

регионе. Долгое время Мексика всегда считала мексикано-американские экономические и

торговые отношения своей приоритетной областью для развития внешнеэкономических и

торговых связей. США является крупнейшим партнером Мексики в торгово-

экономическом сотрудничестве. В течение многих лет правительство Мексики

сознательно корректировало свою внешнеэкономическую и торговую стратегию и

осуществляло диверсифицированные внешнеэкономические и торговые отношения,

стремясь уменьшить свою чрезмерную зависимость и зависимость от экономики США. На

этом фоне Китай, как вторая по величине экономика в мире, естественно, стал для

Мексики предпочтительным вариантом реализации стратегии диверсификации и стал

ключевым партнером Мексики в экономическом и торговом сотрудничестве в дополнение

к США. С стороны Китая, хотя масштабы торговли между Китаем и Мексикой растут,

масштабы торговли все еще невелики, а доля импорта Мексики из Китая увеличивается,

что означает, что китайско-мексиканская торговля имеет большой потенциал развития.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Формирование стран БРИКС представляет собой международное объединение

развивающихся экономик. Среди стран БРИКС Китай имеет наиболее активные

экономические связи в Латинской Америке. Бразилия, будучи членом БРИКС и важной

крупной страной в Латинской Америке, сыграла активную роль в ее продвижении двумя
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способами. Опираясь на две политики Китая в отношении Латинской Америки, Китай

постепенно укрепляет свои экономические связи с Латинской Америкой.

В последние годы запасы прямых инвестиций Китая в Латинской Америке росли, и

потоки прямых инвестиций сильно колебались из-за политических и экономических

факторов. Хотя прямые инвестиции Китая в Латинскую Америку являются вторыми по

величине в прямых иностранных инвестициях Китая (до третьего в 2017 году), они в

основном поступают в налоговые районы - Каймановы острова и Британские Виргинские

острова. За исключением этих двух налоговых убежищ, основными инвестиционными

целями Китая в Латинской Америке являются Бразилия, Мексика, Чили, Перу и

Аргентина. С точки зрения масштабов китайско-латиноамериканской торговли, с момента

образования БРИКС, объем китайско-латиноамериканской торговли быстро рос, в том

числе в Бразилии, Мексике, Чили, Перу и Аргентине – странах Латинской Америки,

имеющих самые тесные торговые отношения с Китаем. В то же время экспорт Китая в

страны Латинской Америки оказал определенное влияние на аналогичные местные

отрасли: страны Латинской Америки неоднократно проводили антидемпинговые

расследования против Китая, что привело к постоянным торговым трениям и в некоторой

степени сказалось на двусторонней торговле. Развитие торгово-экономического

сотрудничества Китая с Латинской Америкой может не только способствовать

стратегическому сотрудничеству со странами Латинской Америки, но также

способствовать корректировке внутренней промышленной структуры Китая, с тем чтобы

обе стороны могли достичь взаимной выгоды.

Факторы, влияющие на торгово-экономическое сотрудничество между Китаем и

Латинской Америкой, в основном зависят от местных политических и экономических

факторов, а также от третьих сторон, таких как Соединенные Штаты. В последние годы

борьба левых и правых политических партий в некоторых странах Латинской Америки

становится все более ожесточенной. Политические потрясения в Латинской Америке и

смена власти скажутся на инвестициях и торговле Китая в Латинской Америке в

краткосрочной перспективе. Но в конечном итоге, независимо от того, придет ли правая

партия или левая партия к власти, местное правительство столкнется с проблемами

экономического развития и создания рабочих мест. Ввиду влияния политики жесткой

экономии администрации Дональда Трампа на Латинскую Америку и «американского

первого» торгового протекционизма, инвестиции и торговля из Китая имеют важное

значение, что также обеспечивает больше возможностей Китая в Латинской Америке.

Соединенные Штаты рассматривают Латинскую Америку как «задний двор» и

всегда бдительно относятся к расширению двусторонних отношений между Китаем и
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Латинской Америкой. Соединенные Штаты считают, что близость Китая и Латинской

Америки ведет к отчуждению отношений между США и Латинской Америкой. Китай

столкнется с большими препятствиями и сдерживанием со стороны Соединенных Штатов

в Латинской Америке. Соединенные Штаты имеют долгую историю влияния в Латинской

Америке. Эта серия дипломатических изменений от декларации Монро к

латиноамериканской политике Дональда Трампа отражает политическое и экономическое

стремление США к Латинской Америке. Интуитивно понятно, что Мексика является

страной, наиболее пострадавшей от НАФТА от USMCA среди стран Латинской Америки.

«Эгоизм» политики США в отношении Латинской Америки определяет, что неравенство в

отношениях между США и Латинской Америкой все еще существует. Китай не хочет

развивать "игру с нулевой суммой" с Соединенными Штатами в Латинской Америке. Хотя

китайско-американская торговая война ослабла, противоречия и конфликты в китайско-

американских отношениях все еще существуют. Фактор США является крупнейшим

геополитическим фактором, препятствующим развитию китайско-латиноамериканских

экономических и торговых отношений.

Согласно предыдущим результатам эмпирического анализа, экономическое и

торговое сотрудничество Китая в Латинской Америке сталкивается со многими

политическими неопределенностями. В перспективе экономического и торгового

сотрудничества с БРИКС и Латинской Америкой Китай должен придавать большое

значение поддержке и руководству предприятий и предоставлению политических

гарантий. В последние годы частые визиты на высшем уровне между Китаем и Латинской

Америкой были частыми. Государство разработало ряд политических мер, чтобы

побудить предприятия инвестировать за рубежом, что сыграло позитивную роль в

развитии предприятий. Чтобы поддержать и направить предприятия для участия на

латиноамериканском рынке, необходимо дополнительно укрепить следующие аспекты.

Правительственный уровень

(1) Создать механизм стимулирования, который побуждает компании

инвестировать в Латинскую Америку, создавать хорошую инвестиционную среду для

компаний и избегать ненужных проблем, вызванных местными органами власти и

связанными с ними агентствами для китайских компаний. Чтобы защитить законные

права и интересы китайских предприятий.

(2) Расширять обмены с правительствами стран Латинской Америки, своевременно

и всесторонне изучать информацию о политике местного самоуправления, информацию

об инвестициях и информацию о проектах в целях содействия обмену рыночной

информацией. Предоставьте китайским компаниям как можно больше актуальной
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информации, чтобы избежать рисков и помочь китайским компаниям повысить свою

конкурентоспособность.

2. Уровень предприятия

(1) Китайские компании должны в полной мере использовать политику

стимулирования, выпущенную Китаем, и политику преференций, сформулированную

Латинской Америкой, сотрудничают в ключевых областях.

(2) В процессе экономического сотрудничества в Латинской Америке китайские

компании должны быть готовы к предотвращению рисков. Сами предприятия должны

обращать внимание на политические релизы между странами.
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