ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные

отношения» на тему:_Экономическое взаимодействие стран БРИКС в Латинской Америке

_________________________________________________________

Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

• отлично (5)

• хорошо (4)

• удовлетворительно (3)

• неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым есть

замечания)

1. Актуальность проблематики
(АОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКА-5; ПКА-10; ПОМ: УКМ-1;

УКМ-7; ПКП-4;)

5

2. Научная новизна (АОМ: УКМ-1; ПКА-5; ПКА-6;

ПКА-10; ПКА-11; ПКП-5; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-1;

ПКП-7)

5

3. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-11; ПОМ: УКМ-1;

УКМ-2; ПКП-3; ПКП-4)

5

4. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-4; ПОМ: УКМ-8; ПКА-

1; ПКП-6)

3 Источниковая база должна

быть расширена за счет

включения российских и

бразильских источников, а

также увеличения числа

международных

источников

5. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:

УКМ-6; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-3 ПОМ: УКМ-6; УКМ-

8; ПКА-1; ПКП-1)

3 В списке литературы

довольно много китайских

работ (плохо известных за

пределами КНР), и это

представляется

достоинством работы. Но

на взгляд научного

руководителя недостаточно

отражены англоязычная и

испаноязычная литература,

очень подробно

анализирующие данную

тему, особенно литература

последних двух лет.

6. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-10; ПОМ: УКМ-8; ПКА-

1; ПКП-4)

5

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

7. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-11;

ПКП-3; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-2; ПКП-

4; ПКП-7)

4 Недостаток источников не

до конца позволил

реализовать задачи, в то же

время заслуживает

уважения разработка

практических

рекомендаций.

8. Качество оформления текста
(АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-6; ПОМ: УКМ-4; УКМ-

8; ПКА-2; ПКП-2)

5

9. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10; ПКП-8; ПОМ: УКМ-2;

УКМ-7; ПКП-4; ПКП-5)

5

Средняя оценка: 4,44

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Рекомендую положительную оценку работы. Полагаю, что ее автор – Ли Синьци – вполне

достойна присвоения искомой квалификации «магистр».

2. Рекомендованная оценка:

Хорошо

«_8__»_июня________2020 г.

_____/_____/Подпись

научного руководителя

Хейфец Виктор Лазаревич

Профессор кафедры ТИМО СПбГУ

Профессор РАН

Руководитель магистерской программы «Исследования БРИКС»